CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 86/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando atendimento médico no

período noturno no Posto de Saúde Central do município, com o objetivo de atender

especialmente os cidadãos que trabalham durante o dia e não conseguem se deslocar às

unidades de saúde no horário comercial.

Justificativa

Muitos trabalhadores enfrentam dificuldades para acessar o sistema de saúde municipal

devido à incompatibilidade entre seus horários de trabalho e o funcionamento dos postos de saúde.

A abertura do Posto de Saúde Central no período noturno permitirá um atendimento mais justo e

acessível, promovendo a equidade e garantindo o direito à saúde para todos.

Além disso, essa medida pode contribuir para a diminuição da procura desnecessária nas

unidades de pronto atendimento, que muitas vezes acabam sobrecarregadas por demandas que

poderiam ser resolvidas na atenção básica.

Solicito, portanto, que a Secretaria Municipal de Saúde avalie a viabilidade e tome as

providências necessárias para a implantação desse serviço.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 09 de maio de 2025.

Tiago Bohn Bogo